Advenit Parisiis die 28 novembris. Tunc exegit ut omnes episcopi qui schismati adhæserant et de sinceritate suæ retractationis merito erant suspecti, sequenti formulæ absque ulla restrictione subscriberent: *Ego coram Deo, declaro et profiteor firmiter me adherere et subjectum esse judicii a sancta Sede et ab Ecclesia catholica, Apostolica et Romana prolatis circa negotia ecclesiastica in ecclesia Gallicana. Sanctitatem suam rogo ut Apostolicam suam benedictionem mihi concedere dignetur.* Ipsi pertinaciores subscriperunt.

Deinde summus Pontifex, iteratis vicibus, petiit ab Imperatore ut Articulos organicos revocaret aut saltem eos reformaret, ut efficacioribus mediis Ecclesiæ Gallicanæ necessitatibus subveniret, eamque meliori modo instauraret, etc.; sed frustra petiit et rogavit, nihil obtinuit. Tristis et dolens rediit Romam, ubi in secreta allocutione cum cardinalibus, die 26 junii 1805, varias itineris sui causas et circumstantias eis aperuit.

Vix sex elapsi erant menses, cum Gallicani milites, jussu Imperatoris, plures patrimonii Ecclesiæ urbes intraverunt; omnimoda atque injustissima vexatione cœpit urgeri sanctus Pontifex. Tunc graviter turbata est et mox omnino destructa fuit concordia inter utramque potestatem. Napoleo, quascumque leges æquitatis contemnens, omnes Pontificis ditones invasit, easque per decretum diei 17 maii 1809 imperio suo adjunxit. Pius VII contra injustam et sacrilegam hanc spoliationem in faciem totius mundi solemniter reclamavit, die 6 julii, omnem pecuniariam compensationem ex parte Imperatoris indignans rejecit, eodem die longam dedit bullam excommunicationis contra auctores, fautores et executores violentiarum contra se et sanctam Sedem exercitarum: nullum tamen nominatim designabat. Exinde Pontifex in dura detentus est captivitate, et omnes cardinales per varia Galliarum loca dispersi fuerunt.

Res ita se habuerunt usque ad annum 1814, quo in pristino statu restituta sunt. Statim nova tractari cœperunt negotia pro altero concordato inter summum Pontificem et Ludovicum XVIII ineundo. Conventio fuit terminata die 2 junii 1817, non autem consummata.

Propter quasdam difficultates in cœtu legatorum exortas suspensa mansit. Anno 1822 reassumpta fuit, sed tantum quoad erectionem sedium archiepiscopaliū et episcopaliū quæ vi concordati 1817 debebant esse numero 92, et per Bullam diei 6 octobris 1822 ad 80 fuerunt reducta.

## § II. — *De secta quæ dicitur LA PETITE ÉGLISE.*

Plurima sub diversis guberniis successive præscripta fuerant iuramenta, et erant fere omnia mala, schismatica, iniusta aut impia, et ideo ab episcopis catholicis, a toto clero et ab ipso Papa fuerant damnata. Omnes sacerdotes schismatici vulgo appellabantur iurati (*jureurs*); quia omnis participatio cum ipsis in divinis officiis strictissime prohibebatur, a solo nomine intrusorum, juratorum, iuramenti et etiam Republicæ abhorrebant fideles.